filla, quibus præerant strenuissimi duces Pontiremius  
 atq; Rouergas. Interea dum Talbotus Taroannā con-  
 tinenter oppugnat, Henricus è Britannia superato fre-  
 to Calestiam uenit: quod ubi per Gallias uario rumore  
 uulgatum est, Ludouicus intentissima cura delectus ha-  
 bere, euocare quosq; nobiles ac ueteres equites persun-  
 ctos iam militia, classem in Oceano edificare: prospice-  
 re simul omnibus regni lateribus, & ad omnes casus  
 remedia comparare: omnium primum Narbonam &  
 quæq; proxima Pyrenæis saltibus præsidio firmat. Hi-  
 spano haud satis fidens, etsi cum eo iudicijs paulo an-  
 tè pepigerat, ne finitimæ gentes belli auidæ in terga  
 repentinum bellum aperirent: Heluetiorum quoque  
 in sinibus iustum propè exercitum, qui Heduos ab in-  
 iuria tuatur decernit. Ii namq; uix dum è Nouaria ui-  
 stores domum reuersi, concilio Turgei habito: quum  
 legati magistratusq; omnium oppidorum uno tenore  
 de inferendo Galliæ bello retulissent, sublatis uexillis  
 arma ceperant, eo consilio, ut monte Iura superato,  
 per Sequanorum fines in hostilem agrum irrumperet:  
 atq; omnem eam Burgundiæ partem quæ Gallorum  
 est (ea ad Ararim & ad ulteriorem Alduadisij ripam  
 spectat) ui ad defectionem compellerent, uel effuse po-  
 pularentur. Enimuerò Cæsar, ut Heduoꝝ urbes, quas  
 in altera Burgundiæ parte post Carolum eius focerum  
 ab Heluetijs ad Nansim cum exercitu cæsum, Galli ar-  
 mis per occasionem occupauerant, ueteri Nepotis im-  
 perio resitueret, Heluetios iure foederis ad transmi-  
 tenda auxilia & ad maturandam profectionem solli-  
 citabat. Eos quoq; Henricus ostentatis præmijs atq; st-

pendijs, & Maximilianus Sfortia nondum arcibus receptis, firmandi imperij cura anxius, ut quandoq; semel ceptum bellum finirent, in eaq; temporum fortuna superbos hostes in perpetuum domarent, uterenturq; recenti uictoria, continuis legationibus adhortantur. Quibus de causis, Ludouicus Traniulum cum parte equitatus & cohortibus ex itinere conscriptum in Heduos maturare, & totis uiribus prohibere transitu Heluetios iubet. Demum, Roberto Sedanio mandat, ut quam maximum potest peditatum in Eburonibus Arduennaq; syluæ proximis populis mercede conducat, & continuò in Morinos profisciscatur. Idem ne faciat Carolo Gheldriæ Duci iniungit. Is, quoniam initium dissensionis inter Gallum & Cesarem atq; huius belli non obscura causa fuerat, è Menapijs atq; Saxonibus quibus imperitat, legiones duas, adiuncta Batavorum manu expertæ uirtutis mittit. Ita breui Ludouicus maximo equitatu è tota Gallia coacto, et Germanorum auxilijs ingenti pecunia comparatis, ad hostes qui iam in Morinos peruenerant, contendit. Eodem quoq; tempore Henricus, ut uires cum Talboto perquam mature coniungeret, paratis quæ ad promotionem pertinebât, è Calestia mouit, instructo agmine procedens, itinere simul ac prælio intentus. Venerant enim Gallorum antecursores, & leuibus prælijs agmina in itinere laceßebant: mox aliæ atque aliæ turmae equitum, atque ipsa sub uezillis grauis armatura equitris in patentibus campis sese ostenderant, non eo qui dem consilio ut acie cõfligerent, sed ut Britannos ostentatis uiribus magis ac magis moraretur. Verum Hen-

cus, quam

ens, quam maiora quædam tormenta suo pondere effactis axibus, ac comminutis passim curruum rotis tenaci in limo fortè hæssissent, & ob eam causam necessariò subsistere, & tardius agere agmen cogeretur, directa acie bis pugna potestatem fecit. Contra uerò Gallorum consilio certamen detrectantibus, quòd uniuersæ dimicationis casum necessarium non ducebant, ad sanctum Odemerum (id castellum est) subsedit. Sequentibus uerò diebus intermisso nunquam itinere, pluribus æquestribus prælijs decertatū est: perijtq; in partibus Gallorum Matthæus Coroneus nobilis Græcus leuiorum equitum præfectus. Ita Henricus incolumi exercitu, ne quicquam Gallo iter demorante, quartis castris Tarannam peruenit. Tunc primum urbs quam acerrimè oppugnari cepta: namq; tripartitò hinc Talbotus, illinc Carolus Somersetus, & tertio loco Rex ipse ingentibus tormentis, murorum pinnas & interna urbis ædificia diruebant. Ex aduerso Pontremius atque Rouergas nouis operibus mœnia quassata reficere, cõtra & ipsi hostium castra tormentis infestare, die nocteq; pro mœnibus, pro portis agere stationes, nihil se animo demittere, & summa spe auxilia Gallorum opperiri. Interea ad sanam aduentus Henrici regis Cæsar maiore animo quam uiribus bellii complexus, tendentibus iam in Heduos Heluetiorum legionibus, paucos Germaniæ proceres secū ducēs ad Henricū peruenit. Secuta eum quoq; est magna Germanorū multitudo, qui pacis odio & lucri cupiditate ad id bellum, in quo tres potentissimi Reges de Imperio dimicaturi uidebantur, ex omni se prouincia effuderant. Henri-

B 4

cus quoq; ut erat quatuor ferme & uiginti annorum  
 tus ab excelso florentis etatis uigore pecunie profu-  
 sus super aduectos ab insula ingentes thesauros, in-  
 mensa liberalitatis fama, & studio erga milites incre-  
 dibili, mortalium mentes accenderat: magnitudo enim  
 animi, corporis decus atq; proceritas, admirationis in-  
 mane in eo rege modum excefferant. Appropinquan-  
 ti igitur Cæsari obuiam ad sancti Odemari oppidum  
 processit Henricus: consulatumq; eum & patrem  
 appellatum in castra perduxit. Venerat eò Cæsar ma-  
 gnis itineribus, sine regio apparatu, ut alicui memora-  
 bili prælio interesset. Nam in superiore quoq; Germa-  
 nia fama erat aduentare cum magnis copijs Ludoui-  
 cum, ut liberaret obsidione Taroannam, aut cum Bri-  
 tannis de summa rerum dimicaret. At dum reges ma-  
 tata ueste circumuecti moenia, apparatus oppugna-  
 dae urbis munitio numq; naturam inspicunt, ac de ge-  
 nere prælij expugnationeq; deliberant, nunciatur de  
 exploratoribus, Ludouicum qui in Ambianis suble-  
 rat, cum omni genere commeatus uniuersum equitatu  
 intra biduum Taroannam esse submissurum, quod si-  
 ret conclusos diuturnitate oppugnationis fessos, ac ne-  
 cessariarum rerum penuria laborantes, diutius non ef-  
 fe tatis difficultates toleraturos. Quod ubi Cæsar pro-  
 comperto habuit, quoniam & rei militaris peritiam &  
 notitia locorum plurimum ualebat, cõmunicato cum  
 Rege consilio, traducere in ulteriorẽ Lisie ripam ma-  
 ximam exercitus partem, & ad hostes summa celerita-  
 te, ut imparatos inuaderet, contendere decernit. Ergo  
 quatuor pontibus unius horæ propè momento per-  
 cussis, quibus

illis, quibus simul omnes copiae transmitterentur, re-  
 dicto in oppugnatione Talbotto, Lisiam traiciunt, &  
 ad Ghingattam uicum duobus passuum milibus ab ur-  
 be distantem pergunt. Erat Ghingatta obscurus an-  
 ticus pagus: sed duabus iam Cæsaris uictorijs Gallo in-  
 famus: siquidem Ludouico undecimo Gallorũ rege  
 cum Germanis de finibus contendente, ipse Cæsar uix  
 dum pubescens, Philippum Dechordũ expertissimum  
 ducent, cum triginta milibus Gallorum hisdem in cam-  
 pis acie superarat. Igitur Galli, ut obseisis in tanta re-  
 rum egestate succurrerẽt, cum octo milibus equitũ, re-  
 ceptis in medium sarcinarijs iuuentis, rectã Taroan-  
 nam mouent. Præerat omnibus Pienes, uir in Morinis  
 summe nobilitatis: quoniam in prouincia, quam ipse  
 iam pridem à Ludouico regendam acceperat, bellum  
 gerebatur. Verum cum eo aderant clarissimi quique  
 Gallorum ductores, atq; equitatus duratus in armis,  
 & multarum gentium uictor: in quo nihil præter For-  
 tunam ueterem desiderabatur. Eo modo Pienes quum  
 è tumulis descendens, qui ad Ghingattam uergunt, in  
 subiecta planicie signa atq; equites ostendisset, Cæsar  
 & Henricus incredibili pugnae desiderio desflagantes  
 partiti inter se copias, ea sorte ut alter equitatum in  
 hostes duceret, alter uerò cum peditatu & curulibus  
 tormentis cõtinuò sequeretur, instruere ordines, quid  
 fieri uelint præfectos docere, adequitare legionibus,  
 hic Germanos & Belgas, ille Britannos quos ab insu-  
 la transuexisset, adhortari, ne ueteris gloriae militaris  
 obliuiscerentur, ne eos hostes aut fortes, aut insuperabi-  
 les existimarent, quos omnibus bellis atq; omnibus se-

culis & progenitores sui & nuper Heluetij pedes  
acie deuicissent. Adniterentur, auderentq; primo impe-  
tu, ac sibi ducibus, & regibus suis, qui opinione uirtu-  
tis omnem dignitatem atq; salutem in dextris militum  
posuissent, fortem operam maturamq; uictoriam pro-  
starent. Germani pedites ignari adhuc aduentus Ca-  
saris, ut eum aperto capite paludatum singulis ordi-  
bus ad equitatem cognouerunt, ex eius praesentia in  
Floriam auspiciati statim acclamare, Salue Caesar, Sa-  
ue pater optime, Imperator inuicte, te duce iam uici-  
mus. Is ut ardorem militum uidit, non cunctandum ra-  
tus, arreptis secum quatuor milibus equitum in quibus  
Hippotoxotæ Britanni, & Cistherani equites ca-  
thraei sub Hæseo Roseo atq; Lalenio fortissimis duci-  
bus fuerant, ad Gallos pergit. Henricus quoq; per  
passu cum robore legionum, sagittarijs suis immixtus  
subsequitur. Iam plures Gallorum equitum ut commen-  
tum intrmitterent, circumducti ab leua, ad eam por-  
tam, quæ segniores Britannorum stationem habuerat  
uidebatur, peruenerant: & à Talbotto qui paratus in  
armis adstiterat, cum detrimento repulsi fuerant: qui  
Henricus ad primum hostium conspectum, ad pertu-  
bandos eorum ordines ducis eminens colubrinis dissi-  
di iussit. Mox Caesar, quem fatalis hosti locus & anti-  
qua uictoria claris auspicijs ad praelium accendebat,  
in aduersos impetum fecit. Tanta fuit sagittarum uir-  
tutisq; cataphractorum irruentium ardor, ut primo  
concursum Galli equites turbati fessiq; sunt, quanquam  
accerrimi duces manu prompti insignibusq; fulgentibus  
ante alios fortissimè decertaret, atq; impetum hostium

resistere, & reparare percussam aciem increpitis re-  
tentisq; militibus conarentur. Ceterum quoniam nec  
tormenta nec pedites in subsidium equitatus adduxe-  
rant, urgente Casare, & appropinquante cum tota  
mole peditatus Henrico, cedere & terga dare coacti  
sunt. Duces ipsi in tanta equitum perturbatione dede-  
coris metu dum acrius resistunt, capiuntur: Ante alios  
Marchio Rothelinus, qui paulò antè Donefio, fratre  
mortuo, dux Lögauilla creatus fuerat. Cum eo Palici-  
cia Imbercurtius, Baiardus atq; Busiuus. Sed Palicia  
& Imbercurtius ob ueterem amicitiam & cognatio-  
nem, quæ cum Roseo intercedebant, ab equitibus Se-  
quanijs, in acie dimissi sunt. Signa uerò quæ in illa usq;  
aciem tot gentium cruore conspersa, in tot bellis atque  
periculis seruata fuerant, occisis aut captis significis,  
in potestatem Britannorum deuenerunt. Fuit hæc pu-  
gna periculo ducum magis quam militum caede insti-  
gnis: quum nec peditatus conflixerit, nec tormenta usui  
fuerint, & solis hastis atq; mucronibus usi cataphracti  
strinx; collectati inter se & equis atque corporibus ma-  
iorem tumultum, quam caedem ediderint. Pienes pau-  
ca suorum desideratis, trepidanti agmine ad Blangim  
unde uenerat, celeri fuga se recepit. Caesar autem &  
Henricus captiuos comiter apud se habitos, in uetera  
castra redierunt. Iam Talbottus cuniculos effoderat,  
tormentis muri partem disiecerat, & magna spe iam  
tam expugnandæ urbis tenebatur, quum Pontire-  
mius atque Rouergas, Britannis captiuos Gallos  
ostentantibus, desperato commatu, per colloquium tri-  
dum inducias postulât. Quibus impetratis, pacti ut inde

cum armis atq; uexillis sine fraude discedere liceret, urbem continuo dedunt, paulo post uictores, coloniam aliò migrare iussis, ut ab simili pertinacia ceteras urbes deterrent seruatis templis incendunt. Ita clarissima Morinorum ciuitas Millesimo quingentesimo tertio decimo anno à partu uirginis, Nono Calendas Septembris excisa est. Ludouicus interea ad Motrellum coactis copijs et indicto concilio procerum, decreuit idoneo omnibus rebus loco castris se tenere, neque ad euentum Fortunæ experiri iterum hostium uires: qui magnam bellicæ laudis opinionem, deuicto ueterano equitatu adepti fuerant. Enimuerò manu promptus et consilio optimus, quanquam uniuersi certaminis desiderio teneretur, præfectiq; omnes ad abolendam ignominiam, deuouendo sese pro uictoria prelium deposcerent, haud tamen tutum fore existimabat, si percussos animo milites, ac superiore gloria rei militaris, obscurata, quasi degeneres factos, quum intra septuagesimum diem ad Nouariam atq; Ghingattam infelicitè dimicassent, fortissimis hostibus, ac tum recenti uictoria elatis obiecisset, uel ob id maximè quòd rumor in castris percrebuerat, Heluetiorum uiginti quinque milia cum duobus milibus equitum, quos Cæsar addiderat, per angustias Sequanorum in Heduos penetrasse, et iam eorum agros magna belli clade populari, neq; Tramulium continuè castra mutantem aut ire obuiam, aut manus conferere audere. Quibus de causis Ludouicus, suspensa Gallia, et ad noui belli periculum excitata, cunctando circumspicere hostium motus: et reliquum æstatis extrahere, quàm in discrimen sum-

me rei deuenire malebat. Mox conuersus ad altiora consilia, Iacobum Scotorum regem iam tum antea precibus fatigatum, per legatos sollicitat, ad nouas res in insula molicendas, gerendumq; apertè bellum aduersus Henricum. Erat Iacobus maximis beneficijs et antiqvis superiorum regum necessitudinibus Gallo obstrictus, ob idq; facile impelli poterat ad quamcunq; belli fortunam subeundam: Quanquam per se animo immo dius, et natura insensus Anglico nomini, priuatis etià læcèsius iniurijs, inferre ultrò bellum et proferre imperij fines meditaretur. Nec deerat, præter Gallorum legatos, arma, pecuniam, tormenta, duces, classes atq; omnem belli apparatus pollicentes, qui mobile regis ingenium uarijs artibus expugnarent, ex intima aula spectata apud eum gratiæ regni proceres, muneribus empti ab Gallo, ut propozita præsentium rerum occasione, ac ostentato totius insule Imperio, in spem prosperi euentus et magnæ fortunæ erectum, ad sumenda arma uehementer accenderent. Quando abductis in continentem omnibus fermè copijs, et Henrico in Gallia bellum gerente, regnum sub uxoris tutela relinquit inuadere, atq; armis exagitare interiora Britanniæ, haud factu difficile uideretur. At hæc secū quum ipse multum animo uariius reputaret, obuersabantur ante oculos uxor, quæ Henrici soror erat, et nouum pariter atq; antiquum pacis foedus sub Alexandro Pontifice iam pridem cum Henrico solenni sacramento percussum, et ab Iulio bullatis item tabulis confirmatum. Diræ demum imprecationesq; Pontificis, ac pollicendæ religionis metus, si defensores Pontificiæ digni

tatis oppugnaret, & expositum iniurie nudatumque præsidij regnum, nihil tale uerente Henrico, ut ei armis aggrediretur. Ex aduerso autem rerum suatum sollicitus, utpote cui iam pridem suspecta erat Henrici potentia, nimio plus crescere rem Anglicam, & ferocem iuuenem in transmarina prouincia bello clarum fieri, non ferebat. Quoniam finito in Gallia bello eum hostem ingentis spiritus, ac semel militia studio accensum minime quieturum apparebat, sed continuo non contentum finibus suis, illaturum arma, ac subactis Scottis, seq; paterna sede pulso, unius insulae unum regnum esse facturum. At in contrario rerum successu, si forte Henricum imperium militiae pugnacissimam Gallorum gentem, ac talem tantumque regem in hostium solo difficili bello pulsantem, aliquo in genti prelio superatum. Fortuna desitueret, idem regnum ac eadem tota Britannia moventi modo arma, ac Fortunam ex tuto tentanti cessura uidebantur. Hac inani spe sublatus, alienato animo, ut causas uiolati foederis pretenderet, antequam hostilia moliretur, literas ad Henricum quoniam moniarum plenas conscribit. Egisse iam pridem Henricum multa in contumeliam Scottici nominis, eaque se pro iure affinitatis ac foederis forti animo semper uoluisse: quum grauissima damna finitimis Scottis illata constitutum fuerat, Henricus minime resarciret, quum in percussores Bartonis piratae Scotti non animaduerteret: & Spurium Heronem qui præfectum consinium Scottiae interfecerat, impune agere in Anglia patetur: legatos suos contra ius gentium non admissos: oratorem uxoris inuito retentum non dimississet, eoque plures nobi-

les Scotos in Scotia captos unctosque crudeliter etiam tunc in custodia haberet. Ea omnia quamquam per se magna & intoleranda, dissimulari tamen potuisset, & non se passurum ulterius Ludouicum amicum regem, cognatione & foedere sibi obstrictum, ab eo ad internitionem oppugnari, Caroli Gheldrij consanguinei agrum iniuste quam hostiliter ab Anglis deuastari. Propterea esse supremum animi sui iudicium, causam socij regis iure foederis defendere uelle, neque interea se finem facturum populationibus atque incendijs, quoadiu Ludouicus ab eo in Gallia uexaretur. His Henricus ita respondit, se non magno perere mirari quod Rex Scottorum pro uetere gentis instituto fidem falleret. Nouisse enim iam pridem eius animi inconstantiam, & consiliorum leuitatem, quibus cōdementia perductus esset, ut alienam causam proprio periculo tueri, & florentes res suas cum perditis Gallorum rebus permiscere contenderet. Quod si uiolare iusurandum, fidem prodere, & arctissima necessitudine obliuisci equum & regium putaret, neque multum eo dedecore permoueretur: timeret saltem Deos immortales, qui turbatae pacis & ruptorum foederum uindictas esse consueuissent, adducereturque exemplo regis Nauarrae, quem Dijs ita iubentibus, ex patrio regno in eas miseras precipitatum, Ludouicus in Gallia sine regno tranquille regnare permitteret. Proinde desinet memorare atque obijcere, quae ad uiolandam pacem ipse confinxisset, ea enim se iam pridem literis atque legationibus ut uetera omnino, uanaque diluisset. Ceterum cum impudentissime fecisset, quod nihil earum rerum antequam ipse mare traiceret, commemorarit.

Propterea sciret apud se etiam absentem, non esse tantæ existimationis Scotorum regem, ut eius repentina atq; insperata perfidia terreri posset. Ageret modò in luberet, se enim neque ulla denunciatione periculi destitutum ab felici incepto: neque iniuriam animo depositurum. Igitur Iacobus indicto bello, uniuersas regni vires contrahit: atque omni nobilitate armata, ad Tuedum fluuium, qui utriusq; Imperij limes est, contendit. Britannia namq; omnis, intercurrente per trāsuersum Tuedo, ubi estuaria ab diuerso littore introrsus arctissimè sinuantur, atq; aliam prope insulam efficiunt in duas partes diuiditur. Maiorem proximam continenti Gallie, uergentem ad Hyberniam & ad Cantabricum Oceanum, Angliam ab Anglis populis appellant: qui quondam ab Hercynio saltu per Germaniam profecti, ad querendas nouas sedes in insulam traiecerunt: ac pulsus indigenis, propter agrorum fertilitatem ibi consederunt. Alteram uerò tertia ex parte Anglia minorem, effractis longè lateq; littoribus, ad Thulem in arctum prominentem, ubi Caledonia sylvæ, & breuissimus in Orcadas traiectus, ab recentibus etiam populis eò transgressis, Scotiam uocant. Hæc importuosa, parum urbibus frequens, horrida syluis atq; frigore, ab humanitate & cultu cæterarum gentium recedit. Illa uerò propinquitate continentis, benigniore cæli temperie, metallorum & pecoris fecunditate florissimè omnium insularum in morem nostrum edificat, atq; elegantie plurimum studet. Angli & Scoti eadem sermè lingua, quæ Germanicæ haud absimilis est, utuntur. Virisq; studium rei militaris propè par, atq; eadem